РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ РОМАНОВСКОГО РАЙОНА

ПО ОБРАЗОВАНИЮ ' '

П Р И К А З

22 ноября 2021 года с, Романово №316

О формировании и оценке функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных организаций ; ;
Романовского района Алтайского края в 2021/2022 учебном году :

В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской
Федерации от 15.09.2021 № АЗ-581/03 «Об организации работы по повыше
нию качества образования в субъектах Российской Федерации)), на основа
нии приказа Министерства образования и науки Алтайского края №1160 от
20.09.2021 года «О формировании и оценке функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных организаций Алтайского края в
2021/2022 учебном году», с целью организации мероприятий шо; формиро
ванию и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразова
тельных организаций Алтайского края в 2021/2022 учебном году,
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить: '
состав муниципального Координационного совета по формированию и

оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных
организаций Романовского района Алтайского края;

план мероприятий, направленных на формирование и оценку функ
циональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций
Романовского района Алтайского края на 2021/2022 учебный год.

2. Назначить ответственным за вопросы формирования и оценки
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных органи
заций Романовского района Алтайского края Костенко Татьяну Семеновну,
заведующую РМК комитета администрации Романовского района по образо
ванию.

3. Проанализировать результаты проведения краевых диагностиче
ских работ по фукциональной грамотности в МБОУ «Майская СОШ»,
МБОУ «Закладинская СОШ», Грано-Маяковская ООШ, филиале МБОУ «За-
кладинская СОШ» на муниципальном уровне.

2

4. Утвердить план мероприятий комитета по образованию админист
рации Романовского района, направленный на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся, на 2021/2022 учебный год

5. Рекомендовать директорам образовательных организаций:
разработать и утвердить школьные планы мероприятий, направлен

ные на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций, на 2021/2022 учебный год, включив в
них образовательные события соответствующей тематики, а также меро
приятия по мониторингу реализации указанных планов;

6. Районному методическому кабинету комитета администрации Ро
мановского района по образованию организовать работу общеобразова
тельных организаций по внедрению в учебный процесс банка заданий для
оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт
стратегии развития образования Российской академии образования»;

обеспечить прохождение курсов повышения квалификации по вопро
сам функциональной грамотности учителями по шести направлениям (чита
тельская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная
грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и креатив
ное мышление);

обеспечить актуализацию планов работы муниципальных учебно
методических объединений в части формирования и оценки функциональ
ной грамотности.

5. Контроль за исполнением: настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель
комитета по образованию: Э.А.Кулакова

3

УТВЕРЖДЕН
приказом комитета администрации
Романовского района по образова
нию
от «22»ноября 2021 г. №>316____

Состав муниципального Координационного совета по формированию и
оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций Романовского района Алтайского края :

№
п/п

Ф И О Должность, м е с т о  работы

1. Кулакова
Эльвира Андреевна

Председатель ком итета адм инистрации Ром анов
ского района по образованию

2 . Костенко
Татьяна Семеновна

Заведующая РМК комитета администрации Рома
новского района по образованию

3 . Тютерева
И р и н а  В л а д и м и р о в н а

Главный специалист комитета администрации
Ром ановского района по образованию

4. Р а д ч е н к о

Светлана Александровна
Главны й специалист ком итета администрации
Ром ановского района по образованию

5. Матюшенко
Светлана Владимировна

Главный специалист комитета администрации
Романовского района по образованию

4

УТВЕРЖДЕН
приказом комитета администрации

Романовского района по образованию
от «22» ноября 2021 г. № 316

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеоб
разовательных организаций Романовского района Алтайского края Алтайского края, на 2021/ 2022 учебный год

I
W

А
1 ^

с

М ероприя-
тия/задачи

Описание действий Участники С рок Ответственный

1. Разработка муни
ципальной норма
тивно-правовой  ба
зы

1.1. Утверждение муниципального плана мероприятий, на
правленны х на ф ормирование и  оценку ф ункциональной
грамотности обучающихся (далее -  Ф Г) общеобразователь
ных организаций Романовского района Алтайского края (да
лее -  0 0 ) ,  на 2021/2022 учебный год (далее -  «план»).
1.2. Назначение муниципальных координаторов организации
работы по формированию и оценке ФГ.
1.3. Составление сетевого графика реализации плана.
1.4. Утверждения координационного органа, рабочих групп,
групп тью торов по предметам в 0О (направлениям  Ф Г)

К омитет адми
нистрации Ро
мановского
района по об
разованию ,
образователь
ны е организа
ции Романов
ского района

ноябрь
2021

Костенко Т.С. ,
заведую щ ая Р М К
комитета админи
страции Романов
ского района п о
образованию,
директора ОО

2. Формирование баз
данных учителей,
участвующих в
формировании ФГ

2.1. Составление списков учителей, участвующих в ф орм и
ровании Ф Г по ш ести направлениям  (читательская грам от
ность, математическая грамотность, естественнонаучная
грамотность, финансовая грамотность, глобальные компе
тенции и креативное мышление)

Комитет адми
нистрации Ро
мановского
района по об
разованию ,
образователь
ные организа
ции Романов
ского района

ноябрь
2021

Костенко Т.С. ,
заведующ ая Р М К
комитета админи
страции Романов
ского района п о
образованию,
директора ОО

Л
J . Организация по

выш ения квалифи
кации для педаго
гов по вопросам
ФГ

3.1. Прохождение курсов повышения квалификации по во
просам Ф Г учителями, по ш ести направлениям (читатель
ская грамотность, математическая грамотность, естествен
нонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобаль
ные ком петенции и  креативное мы ш ление).

Комитет адми
нистрации Ро
мановского
района по об
разованию,

ноябрь
2021,
в течение
2022 г

Костенко Т.С. ,
заведующая- РМ К
комитета адм ини
страции Романов
ского района п о

5

3.2. Актуализация планов работы муниципальных, школь-
ных учебно-методических объединений в части формирова
ния и оценки ФГ.

образователь
ные "организа
ции Ром анов
ского района

образованию ,
директора 0 0

4. Реализация район
ной программы
вывода школ с низ
кими образова
тельными резуль
татами (далее —
Ш НОР) в эффек
тивный реж им

4.1. Организация методической помощи ШНОР в рамках
проекта «500+»

М БО У  «М ай
ская с о ш » ,
М БО У  «Закла-
динская
СОШ », Грано-
М аяковская
ООШ , филиал
«Закладинская
СОШ »

по отдель
н ом у  плану

Костенко Т.С. ,
заведую щ ая РМ К
комитета админи
страции Ром анов
ского района по
образованию ,
директора М БО У
«М айская СОШ »,
М БОУ «Закла-
динская СОШ »

5. Проведение крае
вой. диагностиче
ской работы по
оценке функцио
нальной грамотно
сти. Анализ резуль
татов на муници
пальном уровне.

5.1. О рганизация и проведение краевой диагностической ра
боты  по оценке функциональной грамотности обучающихся
5 и 6 классов Ш Н О Р.
5.2. Выявление дефицитов в компетенциях и знаниях для.
дальнейшего формирования программ ПК учителей и до
полнительных занятий с обучающимися
(в рамках уроков, внеурочной деятельности).

М БОУ «М ай
ская СОШ »,
М БО У  «Закла-
динская
COI.II», Грано-
М аяковская
ООШ , филиал
«Закл аданская
СОШ»

ноябрь
2021

Костенко Т.С. ,
заведующая РМ К
комитета админи
страции Романов
ского района по
образованию,
директора М БО У
«М айская СОШ»,
МБО’У «Закла-
динская СОШ »

6. Организация и
проведение мони
торинга содержа
ния внеурочной и
воспитательной
деятельности 0 0 ,  а
также содержания
деятельности' орга
низаций дополни
тельного образова
ния, сущ ностей

6.1. Выявление направлений деятельности, образовательных
программ, технологий, не работающих на формирование
функциональной грамотности, их преобразование и синхро
низация на достижение цели -  повышение качества общего
образования

М БУДО «Ро
мановский
ДЮЦ»,
образователь
ные организа
ции Романов
ского района

декабрь
2021

М атю ш енко С .В .,
главный специа
лист комитета
администрации
Романовского
района по об ра
зованию ,
директор М Б У
ДО  «Романовский
ДЮ Ц » Л оскутни-
кова И.В.

6

НП О
7." Проведение мето

дических совещ а
ний по вопросу
формирования и
оценки Ф Г с 0 0

7 .1. Ц елеполагание, синхронизация планов и действий. К ом и тет адми
нистрации  Ро
м ановского
р ай о н а  по об
разованию ,
образователь
н ы е организа
ции Романов
ского  района

ноябрь
2021,
январь,

март, ию нь
2022 год а

Костенко Т.С. ,
заведую щ ая РМ К
комитета админи
страции Ром анов
ского района по
образованию,
директора ОО

В. О рганизация и
проведение трени
ровок обучающих
ся на тренажерах
портала Ф ГБНУ
«И нститут страте
гии  развития обра
зования Россий
ской академии об
разования»

8.1. Внедрение в учебный процесс банка заданий для оценки
ФГ, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития
образования Российской академии образования».
8.2. Мониторинг внедрения в учебный процесс банка зада
ний для. оценки Ф Г. разработанны х ФГБНУ «.Институт стра
тегии  развития образования Российской академии образова
ния»

О бразователь
ны е организа
ц ии  Романов
ского района

ноябрь
2021,
далее -
ежемесяч
но

Костенко Т.С. ,
заведующая. РМ К
комитета админи
страции Ром анов
ского района по
образованию ,
директора ОО

9. О рганизация и
проведение образо
вательных событий
среди обучающих
ся

9.1. Проведение межпредметных олимпиад, марафонов,
конференций, всероссийской  акции «М атематика для ж из
ни».
9.2. Организация: мероприятий по пропаганде чтения -  кон
курсы, расширение доступа к электронным ресурсам,
школьные театры, «пуш кинский билет» и т.д.

Образователь
ные организа
ц и и  Романов
ского района

декабрь
2021,
далее -
еж ем есяч
но

М атю щ енко С.В.,
главный специа
лист комитета
администрации
Романовского
района по обра
зованию,
Кравченко Т.Н,
педагог-психолог
комитета админи
страции Романов
ского района п о
образованию

J O : .._ Внедрение в 10.1. О беспечение усиления подготовки обучаю щ ихся в час- Образователъ- декабрь Костенко Т.С. ,

7

школьную про
грамму (в  части
внеурочных заня
тий) «подготови
тельны х» предме
тов в ф орм ате «для
жизни» (математи
ка д л я  жизни, хи
м и я для жизни и
т.д .), а  также проф
ориентационны х
занятий  в контексте
региональ
ной / муниципально
й специфики

ти направлений  ФГ ны е организа
ции Ром анов
ского района

2021 -  май
2022

заведую щ ая РМ К
ком и тета  админи
страции  Ром анов
ского  района по
образованию ,
д и р екто р а  ОО

11. Р азвитие воспита
тел ьн ы х  практик:
волонтерство , дет-
скоеш колъное са
м оуправление

11.1. О рганизация и проведение мероприятий, направленны х
на развитие навыков коммуникации, командной работы,
креативного  и критического мышления, глобальных компе
тенций.

Комитет адм и
нистрации Р о
мановского
района по об
разованию ,
образователь
ные организа
ции Романов
ского района

декабрь
2021 -  май
2022

М аткяценко  С.В.,
главный специа
лист комитета
администрации
Ром ановского
района по обра
зованию

12. Р еали заци я мето
д и чески х  рекомен
даций для учите
лей  математики,
естественнонауч
ных и социально-
гуманитарных дис
циплин , начальной
ш колы об  основ
н ы х подходах к
оценке ФГ

12.1. М етодические реком ендации  по каждому виду Ф Г в
контексте использования методических и дидактических ма
териалов портала ФГБНУ «И нститут стратегии развития об
разования Российской академии образования»

К омитет адм и
нистрации Р о
мановского
района по об
разованию ,
образователь
ные организа-
ции Романов
ского района

декабрь
2021

Костенко Т.С. ,
заведую щ ая РМК
комитета админи
страции Ром анов
ского  района по
образованию,
директора ОО

8

13. О рганизация уча
стия в вебинарах ,
семинарах для пе
дагогических ра
ботников по каж
дому предм ету о т
дельно

13.1. Организация участия педагогов Ром ановского района в
методических сем инарах  для учителей-предм етников по
встраиванию  в р аб оту  материалов Ф Г Б Н У  «Институт стра
тегии развития образования Российской академ ии образова
ния».

К ом итет адми
нистрации ' Ро-
мановского
района по об
разованию ,
образователь
ны е организа
ции Романов
ского района

н ояб рь
2021 - ап
рель 2022,
еж ен едель
но

К остенко Т.С . ,
заведую щ ая РМ К
комитета адм ини
страции Ром анов
ского района по
образованию ,
директора 0 0

1.4. Сопровождение и
организация и с
пользования мате
риалов оператив
ного канала м ето
дической помощи
учителям

14.1. О беспечение участия учителей в  серии  семинаров, ве
бинаров, организация работы «горячей линии» (телефон и
интернет), видео-консультации, коуч-сессии , форум стажи-
ровочных площ адок, методические и дидактические м ате
риалы, практикум ы , тестирование, он-лайн-конф еренции,
уроки от практиков.

К омитет адми
нистрации Ро
мановского
района по об
разованию ,
образователь
ны е организа
ции Романов
ского района

д екаб рь
2021. - ап
рель  2022,
еж ем есяч
но

Костенко Т.С . ,
заведую щ ая РМ К
комитета адм ини
страции Ром анов
ского района по
образованию,
директора 0 0

15. Использование
разработок и вне
дрение концепции/
технологий/
методик профилак
тики и коррекции
учебной неуспеш
ное™ . и противо
действия буллингу

15.1. Выделение групп обучающихся, имеющих трудности в
освоении ООП и  организация им помощи.
15.2. Ф орм ирование в 0 0  позитивного школьного социаль
но-психологического климата.

О бразователь
ны е организа
ции Романов
ского района

н оябрь
2021 - май
2022 , еж е
м есячно

Кравченко Т.Н,
педагог-психолог
комитета админи
страции Ром анов
ского района п о
образованию

16. Формирование м о
дели поощрения
ш кольных команд
и директоров 0 0

16.1. Развитие механизмов м атериального стимулирования
педагогических коллективов и директоров 0 0  с «опере
жающим, мышлением»

К омитет адми
нистрации Ро
мановского
района по об
разованию ,
образователь
ны е организа-

н оябрь
2021 - май
2022

Тю терева И .В .,
главный спец иа
лист ■ комитета
администрации.
Романовского
района по о б р а
зованию

9

ции Ром анов
ского района

17. А ктивизация дея
тельности район
ных учебно
методических объ
единений (РУМ О)

17.1. К орректировка и актуализация планов м етодической
работы : вклю чение м етодических м ероприятий, вопросов
введения и использования оценочного инструментария м еж
дународны х сравнительных исследований в практику обра-
зовательной  деятельности; анализа результатов оценочных
процедур.
17.2. Создание информационно-методического ресурса, к о н
сультирование и тью торское сопровож дение педагогов и
управленцев по проблеме формирования ФГ.
17.3. Трансляция и тиражирование лучших, практик; методи
ческий контроль внедрения учителям и  рекомендаций по Ф Г
н а  уроках, разбор сложных случаев.

О тделения
РУМО

декабрь
2021 - ап
рель 2022

Костенко Т.С. ,
заведую щ ая РМК
комитета админи
страции  Романов
ского района по
образованию,
д и р екто р а  ОО

18. Оснащение 0 0 .
включая их филиа
лы, предметными
классами и другим
учебны м  оборудо
ванием

18.1. П риобретение, поставка учебного оборудования, вн е
дрение в  учебную  практику, обучение учителей естествен
нонаучной  направленности.
18.2. Обновление парка ком пью терной , вы числительной и
оргтехники.
18.3. О беспечение потребности ш кол (и их филиалов) учеб
никам и и другой учебно-методической литературой, в т.ч., в
электронном  (цифровом) виде, а такж е приобретение учеб
но-м етодических изданий по ФГ (не входящих в ФПУ).
18.4. П ополнение библиотечного ф онда школ дополнитель
ны м и  учебно-методическими материалами, в т.ч., в - элек
тронной форме.
18.5. Создание условий для творческой самореализации обу
чаю щ ихся на базе ОО (ремонты актовы х залов школ, приоб
ретение оборудования, создание школьных творческих кол
лективов)

Комитет адми
нистрации Ро
мановского
района по об
разованию ,
образователь
ные организа
ции Романов
ского района

ноябрь
2021 - май
2022

Кулакова Э.А.,
председатель ко
м и тета  админист
рации Романов
ского района по
образованию,
Радченко С. А.,
главны й специа
лист комитета
адм инистрации
Ром ановского
района по обра
зованию

19. Организация и кон
троль ' ’ процессов
обратной связи

19.1. Проведение'заседаний Совета директоров.
19.2. У частие в селекторны х совещаниях с руководителями
М О У О .
19.3. О рганизация учредительного контроля

Комитет адмй-
нистрации Ро
м ановского
района по об
разованию ,

Согласно
плана ко
митета по
образова
нию

Кулакова Э.А.,
председатель ко
м и тета  админист
рации Романов
ского района по

10

образователь
ны е организа
ции  Ром анов
ского района

образованию ,
главны е специа
листы  комитета
администрации
Ром ановского
район а по обра
зованию

20. О рганизация и
проведение обу
чаю щ их и просве
тительских меро
приятий для роди
телей

20.1. Просветительские мероприятия, видео для родителей,
статьи в газете «Горизонт» и в электронных ресурсах для
родителей с целью популяризации ФГ.

К ом итет адми
нистрации Ро
м ановского
района по об
разованию ,
образователь
ны е организа
ции Ром анов
ского района,
родители

по отд ел ь
ному гра
фику

К остенко Т.С. ,
заведую щ ая РМ К
ком итета админи
страции  Романов
ского  района по
образованию ,
директора ОО

21. Разработка, реали
зация целенаправ
ленны х информа
ционных кампаний
в м униципалитете,
демонстрирующих,
позитивные резуль
таты  и  формирую
щих позитивное
отнош ение

21.1. С оздание и наполнение тематических электронны х ре
сурсов образовательных организаций, социальны х сетей, ра
бота со СМИ, формирование позитивного общественного
мнения.

участники об
разовательны х
отношений

по отдель
ному гра
фику

Костенко Т.С. ,
заведую щ ая РМК.
комитета админи
страции Романов
ского района по
образованию ,
директора ОО

22. М ониторинг реали
зации  муниципаль
ного плана

| .....  .......

22.1. Проведение мониторинга реализации муниципального
плана.
22.2. Представление результатов мониторинга реализации
муниципального плана’ на расширенном - аппаратном "сове-
щ ании.

Комитет адм и
нистрации Ро
м ановского
района ”-по об-
разованию

декабрь
2021,

-май 2022

Муниципальный.
Координацион
ный свет :■